2.1 Compõem o Arrendamento objeto deste Contrato as áreas, instalações portuárias 

e infraestruturas públicas, localizadas dentro do Porto Organizado de Santana, 

no Estado da Amapá. 

A área total do Arrendamento, cujo código de identificação é MCP02, 

localizada no Porto de Santana, possui 31.018m² (trinta e um mil e 

dezoito metros quadrados), sendo constituída pelos terrenos nos quais 

estão e serão implantados os equipamentos e edificações a serem 

utilizados na movimentação e armazenagem de granéis sólidos 

vegetais, especialmente farelo de soja, conforme regras previstas no

[...]

Pagar os valores cobrados pela Arrendatária, conforme disposto neste 

Contrato e em seus Anexos. 

9 Valor Estimado do Contrato, Condições de Pagamento e Reajuste de Valores 

9.1 Valor Global Estimado do Contrato 

O valor global estimado do Contrato de Arrendamento é de R$ 

261.615.710,49 (duzentos e sessenta e um milhões, seiscentos e 

quinze mil, setecentos e dez reais e quarenta e nove centavos), 

correspondente ao montante estimado de receitas a serem obtidas 

pela Arrendatária para explorar as Atividades durante o prazo de 

vigência do Contrato. 

O valor global estimado do Contrato de Arrendamento tem efeito

[...]

meramente indicativo, não podendo ser utilizado por qualquer das 

partes para pleitear recomposição de seu equilíbrio econômico-

financeiro. 

9.2 Condições de Pagamento 

A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto os seguintes 

Valores do Arrendamento: 

iv. RR$ 20.067,59 (vinte mil e sessenta e sete reais e cinquenta e nove 

centavos) por mês, a título de Valor do Arrendamento Fixo, pelo 

direito de explorar as Atividades no Arrendamento e pela cessão 

onerosa da Área do Arrendamento; e 

v. R$ 1,70 (um real e setenta centavos) por tonelada de qualquer carga

[...]

16.1 A Arrendatária deverá manter, durante a vigência contratual, em favor do Poder 

Concedente, como garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais, a 

Garantia de Execução do Contrato em quaisquer das modalidades admitidas no 

Contrato, no valor de R$ 13.080.785,52 (treze milhões, oitenta mil, setecentos e 

oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), a qual será reduzida para R$ 

2.616.157,104 (dois milhões, seiscentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e sete 

reais e dez centavos) quando concluídos os investimentos mínimos elencados na 

cláusula 7.1.2.2, e finalizado o pagamento do Valor de Outorga, nos termos da 

cláusula 9.2.4. 

A Garantia de Execução do Contrato será reajustada anualmente nos 

termos da Subcláusula 9.3 do Contrato.

[...]

21.1 Até a assinatura do Termo de Aceitação Provisória e Permissão de Uso dos Ativos, 

a Arrendatária constituída para a exploração do Arrendamento deverá 

subscrever e integralizar 100% (cem por cento) do capital social inicial mínimo, 

no valor R$ 8.270.152,22 (oito milhões, duzentos e setenta mil, cento e 

cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos). 

A Arrendatária não poderá, durante o período de vigência contratual, 

reduzir o seu capital social abaixo do valor mínimo especificado acima, 

sem prévia e expressa autorização do Poder Concedente.  

22 Financiamento